重科关函〔2023〕6号

关于在全校青年学生中开展“中华魂”

（毛泽东伟大精神品格）主题教育读书活动的通知

各二级学院关工委及相关部门：

根据中共重庆市委宣传部、重庆市关心下一代工作委员会等六部委

《关于在青少年中开展“中华魂”（毛泽东伟大精神品格）主题教育读

书活动的通知》（渝关工委〔2023〕13 号）和重庆市教育委员会《关于

开展大学生“中华魂”（毛泽东伟大精神品格）主题教育读书活动的通

知》（渝教宣函〔2023〕10 号）的要求，现将我校开展“中华魂”（毛泽

东伟大精神品格）主题教育读书活动暨征文、演讲比赛有关事宜通知如

下：

一、活动目的

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实

党的二十大精神、习近平总书记对关心下一代工作的重要指示精神，坚

持立德树人根本任务，以“毛泽东伟大精神品格”为主题，通过丰富多彩

的实践活动，让广大青少年缅怀伟人为中国人民不懈奋斗的光辉一生，

牢记伟人为中华民族和中国人民建立的不朽功勋，牢记伟人对伟大建党

重 庆 科 技 学 院
关心下一代工作委员会

精神的开创性贡献，继承革命前辈和先烈们的优良传统，教育引导青年

大学生坚定理想信念，不断锤炼艰苦奋斗意志，深刻领悟“两个确立”的

决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，在

全面建设社会主义现代化强国的征程上书写新荣光。

二、活动组织

本次活动由学校关心下一代工作委员会牵头，党委宣传部、学生工

作部、校团委共同主办。

征文比赛活动由建筑工程学院关工委承办，演讲比赛活动由化学化

工学院关工委承办。

三、比赛要求及流程

（一）征文比赛

参赛文章内容要求：主题鲜明，观点正确，联系实际，内容健康，

一事一议，事理交融，语言流畅，形象生动，文字活泼，富有时代感。

文章篇幅字数 2000 左右。

各二级学院关工委要按照校关工委分配的名额，按时报送征文稿件，

并填写参赛选手汇总表，报送至承办学院邮箱。

（二）演讲比赛

演讲内容要求：主题鲜明，观点正确，联系实际，事例生动，语言

流畅，感染力强，动作、妆容、服装自然大方，普通话标准，每位选手

演讲时间限 5 分钟以内。

各二级学院关工委按时报送 1-2 名优秀选手、演讲稿件至承办学院

邮箱。请选手们认真准备，学校定于 10 月 30 日前举行决赛。

（三）内容要求

征文和演讲比赛的内容必须为原创，为本人创作，杜绝网络抄袭。

四、时间安排

第一阶段（6 月—8 月）：广泛宣传发动，积极组织阅读活动。各

学院关工委要开展形式多样的宣传动员，积极组织学生阅读与活动主题

相关的书籍。

第二阶段（9 月—10 月中旬）：校院两级关工委组织辅导、竞赛等活

动，推荐选拔优秀选手参加大学生主题教育读书活动征文、演讲比赛。

1. 9 月 30 日前，各学院关工委将征文及演讲选手名单报送至承办学

院邮箱（hgxuexibuyx@163.com）。

2. 10 月 10 日前举行征文写作与演讲辅导讲座（具体安排由承办学

院通知）。

3. 10 月 20 日前： 各学院关工委按照征文报送分配的名额（见附件

2）报送征文稿件至承办单位邮箱（2023018@cqust.edu.cn）；报送演讲稿

（1-2）篇至承办单位邮箱（hgxuexibuyx@163.com）。

4. 10 月下旬，承办学院举行演讲比赛（具体安排由承办学院通知）。

第三阶段（11 月上旬），按照市教委关工委要求及分配的名额，由

校关工委组织专家评选、推荐报送优秀选手及征文。

五、奖项设置

1.推荐参加学校“中华魂”读书演讲比赛活动，选手按参赛成绩评出

一、二、三等奖，按及格选手数量的 15%、35%、50%的比例分配各等

次获奖名额，由校关工委颁发荣誉证书。

2.推荐至重庆市教委关工委参加“中华魂”读书活动的征文、演讲比赛

选手，市教委关工委组织评委根据参赛成绩选拔出特等、一、二、三等

奖；对应每位参赛选手设置优秀辅导员奖 1 名，评选出的获奖选手和对

应的辅导老师“优秀辅导员奖”将由市教委颁发获奖证书。

3.市教委关工委评选出的征文、演讲比赛特等奖选手，按重庆市关

工委分配名额择优推荐至市关工委参加全市评比。

六、相关要求

1.各学院关工委要充分认识开展“中华魂”（毛泽东伟大精神品格）

主题教育读书活动的重要意义，周密安排，认真组织，主动指导，把主

题教育活动与家校社教育有机结合，与校园文化建设、学生社会实践等

活动相融合，推动社会主义核心价值观教育在家庭落地生根。

2.学校各级团学组织要发挥各自的优势，宣传读书典型，引领青年

学生积极参加读书活动，不断增强读书活动的吸引力和感染力，切实收

到读书育人的效果。

3.进一步发挥“五老”优势和作用，加强对青年学生的读书指导，创新

辅导形式。 通过主题教育读书活动，培养读书典型，激励成长成才。

附件：

1. 2023 年“中华魂”读书活动征文稿格式。

2. 2023年“中华魂”读书活动各学院二级关工委上报征文名额分配表。

3. 2023 重庆市“中华魂”读书活动参赛选手汇总表。

                 重庆科技学院关心下一代工作委员会

2023 年 6 月 8 日

附件 1:

2023 年“中华魂”（毛泽东伟大精神品格）主题教育

读书活动参赛稿件格式

征文（演讲）组别（左上角 3 号方正黑体_GBK）

标题（居中，2 号方正小标宋_GBK）

——副标题（3号方正仿宋_GBK）

正文（3号方正仿宋_GBK，行距 28磅）--------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------

附件 2:

2023 年“中华魂”读书活动

各学院关工委征文名额分配表

序号 院   系 初选数量（篇） 备  注

1 石油与天然气工程学院 7

2 冶金与材料工程学院 7

3 机械与动力工程学院 7

4 电气工程学院 7

5 化学与化工学院 7

6 建筑工程学院 7

7 安全工程学院 7

8 工商管理学院 7

9 法政与经贸学院 7

10
数理与大数据学院 7

11 智能技术与工程学院 7

12 外国语学院 6

13 人文艺术学院 6

14 职业技术师范学院 2

15 合计 91篇

附件 3:

2023 年重庆市“中华魂”（毛泽东伟大精神品格）

读书活动参赛选手汇总表

学院：                       参赛项目：      （征文 / 演讲）

序号 姓  名 性别 题   目 辅导员 备注